
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 129/2022 SR/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 22/12/2022                                        N. 1747-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE RIGUARDANTE IL RIFACIMENTO DI 

COLONNE IDROSANITARIE - APPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITA’ FINALE. 

 
 

 
In data 22/12/2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

premesso che: 

 

- con determinazione del Dirigente della S.C. Tecnico n. 1.217 del 19.11.2019 si 

determinava di aggiudicare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. c), del D. L.vo n.50/2016 e 

s.m.i., i lavori di manutenzione riguardante il rifacimento di colonne idrosanitarie alla ditta 

I.E.F. LEONARDO S.R.L., con sede legale in San Maurizio Canavese (TO), via 

Fatebenefratelli, 122/D, che ha offerto il ribasso del 27,777 per cento sull’elenco prezzi 

posto a base di gara, per un importo contrattuale pari a € 146.128,16 di cui € 6.055,96 per 



 

 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, per la durata di 730 giorni 

naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

 

- con la medesima determinazione n. 1217-2019 si nominavano Progettista e Direttore dei 

Lavori l’Ing. Simona RAMERO e Ispettore di cantiere il P.I. Claudio PASERO, dipendenti 

presso la S.C. Tecnico; 

 

- ricordato che il CIG è: 803209781F; 

 

- visto il quadro economico predisposto dalla S.C. Tecnico, per l’importo complessivo 

presunto pari ad € 345.000,00 così ripartito: 

 

a)      Importo lavorazioni soggetto a ribasso euro euro 

a misura   193.944,04 

a corpo     

Totale a) soggetto a ribasso   193.944,04 

b)      Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  6´055,96 

Importo dell’appalto (a+b)   200.000,00 

c)      Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Importo per eventuale proroga ai sensi art. 106 c. 11 del Codice 

(compresi oneri per la sicurezza e IVA esclusa)   57.000,00 

c2) Acquisizione aree o immobili    

c3) Allacciamenti a pubblici servizi    

c4) Accantonamenti per:  

8.000,00 

c4.1) Imprevisti 2.000,00 

c4.2) Fondo accordi bonari 6.000,00  

c5) Eventuale revisione prezzi   4.000,00 

c6) Incentivi   5.140,00 

c7) Spese tecniche per:  

7.000,00 

c7.1) Progettazione, attività preliminari e di supporto   

c7.2) Direzione lavori ed assistenza giornaliera e contabilità   

c7.3) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (compreso 

oneri previdenziali 4%) 2.000,00 

c7.4) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (compreso 

oneri previdenziali 4%) 5.000,00 

c8) Spese relative a:  

4.000,00 

c8.1) Collaudo tecnico-amministrativo, statico e specialistico 4.000,00 

c8.2) Rilievi, accertamenti, indagini, attività di consulenza o supporto   

c8.3) Commissioni giudicatrici   

c9) Ulteriori costi:  

900,00 

c9.1) Pubblicità   

c9.2) Contributo ANAC, eventuali altre spese ed arrotondamenti 900,00 



 

 

c10) I.V.A.:  

58.960,00 

c10.1) IVA su a+b+c1 [22%] 56.540,00 

c10.2) IVA su c7, c8 [22%] 2.420,00 

Importo somme a disposizione  145.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO   345.000,00  

 

- atteso che le funzioni di Responsabile di Procedimento sono state svolte dalla Dott. Ing. Paola 

Maria ARNEODO, Responsabile della S.C. Tecnico dal 19.11.2019 al 09.05.2022 e dal Dott. Ing. 

Giuseppe STUMPO, Responsabile Sostituto della S.C. Tecnico, a decorrere dal 10.05.2022; 

 

- considerato che in data 03.03.2020 è stato redatto il processo verbale di consegna dei lavori, dal 

quale decorreva il tempo utile per dare i lavori finiti entro il 02.03.2022; 

 

- preso atto che con determinazione del Dirigente della S.C. Tecnico n. 513 del 27.04.2020 veniva 

autorizzata la corresponsione dell’anticipazione del prezzo sull’importo contrattuale nella misura 

di € 29.225,63 oltre IVA; 

 

- visto che sono stati emessi n. 4 certificati di pagamento relativi ai rispettivi Stati di avanzamento 

lavori approvati con le determinazioni del Dirigente della S.C. Tecnico n. 1319-2020 (SAL n.1), n. 

723-2021 (SAL n.2), n. 31-2022 (SAL n.3) e n. 791-2022 (SAL n.4) per un importo complessivo 

di € 95.484,97 oltre l’IVA; 

 

- preso atto che con determinazione n. 897-2021 del 24.06.2021 si autorizzavano, in applicazione 

dell’art. 106, commi 11 del Codice, ulteriori interventi per il rifacimento di colonne usurate nei due 

presidi ospedalieri, per la spesa aggiuntiva di € 57.000,00 comprensiva degli oneri per la sicurezza 

ed I.V.A. esclusa; 

 

- preso atto che l’art. 26 del D.L. 17.05.2022 n. 50, convertito con Legge n. 91 del 15.07.2022, che 

prevede una specifica disciplina revisionale sugli stati avanzamento di lavori afferenti ad opere 

eseguite e contabilizzate dal Direttore dei Lavori da 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, 

volta a fronteggiare i rincari eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione; 

 

- rilevato che il Direttore dei Lavori ha provveduto al calcolo della compensazione dei prezzi, 

derivante dalla applicazione del prezziario regionale, approvato con D.G.R. 26 luglio 2022, per le 

lavorazioni eseguite nel 2022, per un importo pari ad € 4.021,60, al netto dell’aliquota prevista al 

comma 1 del predetto art. 26; 

 

- considerato che tale importo è recuperabile nello stesso importo contrattuale, senza dover attingere 

alle somme a disposizione del quadro economico; 

 

- atteso che il Direttore dei Lavori ha predisposto la documentazione tecnico-contabile relativa allo 

stato finale dei lavori, agli atti della S.C. Tecnico, dalla quale risulta che l’importo complessivo dei 

lavori eseguiti dalla ditta I.E.F. LEONARDO S.R.L., ammonta, esclusa la compensazione prezzi, a 

netti € 163.973,99 oltre gli oneri fiscali e, che pertanto, dedotti gli importi dei certificati precedenti 

e l’anticipazione prezzi, risulta un credito a favore dell’impresa pari ad € 10.037,76 IVA esclusa; 

 



 

 

- visto che in data 20.12.2022 il Direttore dei Lavori ha predisposto la relazione sul conto finale ed il 

Certificato di regolare esecuzione dei lavori da cui risulta possibile corrispondere alla ditta I.E.F. 

LEONARDO S.R.L., la rata di saldo ammontante a netti € 10.037,76 oltre alla compensazione dei 

prezzi per € 4.021,60, per un importo complessivo pari ad € 14.059,36, oltre l’I.V.A. del 22% pari 

ad € 3.093,06 e per un totale di € 17.152,42; 

 

- fermo restando che la Ditta appaltatrice, ai sensi di quanto previsto all’art.103, comma 6, del 

D.L.vo n. 50/16, deve produrre apposita polizza fideiussoria sull’importo della rata di saldo; 

 

- atteso che la Ditta I.E.F. LEONARDO S.R.L risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e Cassa 

Edile (DURC On Line n. prot. INPS_35294374 con scadenza di validità 25.02.2023); 

 

- costatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. Tecnico per 

il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e delle disposizioni 

regolamentari di cui all’atto aziendale. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1) Di prendere atto e approvare gli atti di contabilità finale, nonché il certificato di regolare esecuzione 

dei lavori di manutenzione riguardante il rifacimento di colonne idrosanitarie, eseguiti dalla ditta 

I.E.F. LEONARDO S.R.L., per l’importo complessivo dell’appalto pari a netti € 163.973,99 IVA 

esclusa. 

 

2) Di approvare i documenti relativi alla compensazione dei prezzi descritta in premessa, per le 

lavorazioni eseguite dalla ditta I.E.F. LEONARDO S.R.L. nel 2022 e per un importo complessivo 

pari ad € 4.021,60, IVA esclusa. 

 

3) Di autorizzare il pagamento alla citata ditta della rata di saldo ammontante a netti € 10.037,76 oltre 

ad € 4.021,60 per la compensazione dei prezzi, come descritto in premessa e per un importo 

complessivo di € 14.059,36, oltre l’I.V.A. del 22%. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo di € 17.152,42 IVA compresa trova collocazione al 1.12.314 

“Impianti e macchinari – immobilizzazioni in corso ed acconti” dell’Esercizio 2022. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore Generale. 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELLA S.C. TECNICO 

                             (Dott. Ing. Giuseppe STUMPO) 


